equipamento, a partir da fatura com vencimento em Fevereiro de 2018, sob pena de multa de restituição 
em dobro de cada valor cobrado. Por conseguinte, condeno o réu a restituir, já em dobro, os valores 
efetivamente pagos pela parte autora na quantia de R$ 2.226,60 (dois mil e duzentos e vinte e seis reais 
e sessenta centavos). O dano moral restou contemplado pois o comportamento da ré foi capaz de 
acarretar frustração às legítimas expectativas do consumidor em decorrência da reiterada cobrança 
indevida. No que tange o pedido de dano moral, este deve ser contemplado no seu duplo caráter

[...]

obrigação de se abster de efetuar cobrança a título de aluguel de equipamento, a partir da fatura com 

vencimento em Fevereiro de 2018, sob pena de multa de restituição em dobro de cada valor cobrado; 3) 

condenar o réu a restituir, já em dobro, a quantia no valor de R$ 2.226,60 (dois mil e duzentos e vinte e 

seis reais e sessenta centavos) acrescidas de juros de 1% ao mês e correção monetária a contar da 

citação. O réu deverá efetuar o pagamento dos valores da condenação no prazo de 15 (quinze) dias do 

trânsito em julgado da sentença, sob pena de incidência da multa de 10% (dez por cento) sobre o valor